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Oddziaływanie – zanurzanie pręta do zlewki z wodą 

umieszczonej na wadze 
 

Cel: Wprowadzenie III zasady dynamiki Newtona.  

Przyrządy: Waga szalkowa, dwie zlewki, woda, pręt szklany lub metalowy.  

 

Opis: Do obu zlewek nalewamy tyle samo wody i kładziemy każdą z nich na innej 

szalce wagi. Waga powinna być w równowadze. Następnie zanurzamy pręt do jednej 

ze zlewek tak, żeby nie dotykał zlewki. Obserwujemy zachowanie wagi w miarę, jak 

pręt jest zanurzany coraz głębiej. Następnie wkładamy pręt do drugiej zlewki 

i ponownie obserwujemy zachowanie wagi w miarę jego zanurzania. 

Na początku na każdą z szalek wagi działa tylko ciężar stojącej na niej zlewki 

z wodą. Ponieważ waga jest w równowadze wnioskujemy, że siły te są równej 

wartości. Po włożeniu pręta obserwujemy obniżenie się szalki ze zlewką, do której 

wkładamy pręt. Szalka obniża się tym bardziej im głębiej zanurzony jest pręt. Na 

szalkę, która się obniżyła musiała zadziałać dodatkowa siła, pochodząca od pręta. Siła 

działająca na szalkę wzrasta wraz ze wzrostem objętości zanurzonej części pręta.  

Na zanurzoną część pręta działa, zgodnie z prawem Archimedesa, siła wyporu 

o kierunku pionowym i zwrocie w górę. Siła ta pochodzi od wody w zlewce. Jednak 

widzimy, że pręt również działa na wodę siłą o kierunku pionowym i zwrocie w dół. 
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Prowadzi nas to do wniosku, że to właśnie oddziaływanie wody na zanurzone w niej 

ciało powoduje oddziaływanie tego ciała na wodę. Ogólniej można powiedzieć, że jeśli 

jedno ciało działa na drugie siłą (akcja), to drugie również działa na pierwsze siłą 

(reakcja) o tym samym kierunku, ale przeciwnym zwrocie. Pamiętając, że wartość siły 

wyporu jest proporcjonalna do objętości zanurzonego ciała widzimy, że wartość siły 

reakcji rośnie razem z wartością siły wyporu. Możemy wysnuć z tego wniosek, że siły 

akcji i reakcji są równe co do wartości. Łącząc wszystkie wnioski formułujemy III 

zasadę dynamiki Newtona: jeżeli ciało A działa na ciało B jakąś siłą, to ciało B również działa 

na ciało A siłą równą co do wartości, mającą ten sam kierunek, ale przeciwny zwrot.  

Tagi: III Zasada dynamiki Newtona, oddziaływanie, zanurzenie pręta, zlewka 

z wodą na wadze  
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